Non è dunque contraddittorio che Dio 'sia' (e che 'sia Dio'), e che se ne possa parlare (dicendo che 'è', e che è 'sostanza'). Se Dio fosse pensabile secondo un genere, o se fosse impensabile nel modo di una contraddizione, ogni discorso riguardo a Dio sarebbe impossibile.

La questione se la predicazione riguardo a Dio comporti una contraddizione è in qualche modo legata alla questione se il nome 'sostanza' (o 'essenza') si predichi di Dio e delle creature in modo univoco oppure equivoco.

Se la predicazione è univoca (e 'sostanza' si dice di Dio e della creatura con lo stesso significato) allora l'enunciato 'Dio è sostanza ma non è compreso nel genere della sostanza' rischia di essere contraddittorio (è cioè molto difficile garantire che circa Dio la predicazione non avvenga secondo il genere). Se però la predicazione è equivoca (e 'sostanza' non ha circa Dio e circa la creatura il medesimo significato) allora è molto difficile garantire che in entrambi i casi la predicazione avvenga 'secondo sostanza' (predicamento infatti come può essere il medesimo?) e che il discorso riguardo a Dio abbia per noi un significato.

Come fare dunque? Dovremmo forse dire: 'secondo sostanza, ma non come genere'; dunque (in qualche modo, con molta approssimazione): né univocità né equivocità. O: sia univocità che equivocità. O forse ancora: equivoca univocità e univoca equivocità. È evidentemente difficile trovare un'espressione adeguata.

È però vero che in *En. in Ps.* 134,4, Agostino osserva che Dio solo 'è' propriamente, mentre della creatura diciamo che 'è fatta'; e ancora in *Conf.* 13,31 leggiamo che la creatura 'è in qualche modo' (*quidquid aliquo modo est*) perché 'è da' Colui (*ab illo est*) che non è in qualche modo (*qui non aliquo modo est*), bensì 'è è' (*sed est est*).²⁶⁰ Perciò Dio solo è 'Colui che è'; ogni altra cosa invece 'è da' Dio (*ab illo est*). Dunque riguardo alla creatura l'espressione 'è', 'è sostanza (o essenza)' indica una relazione? Indica un *esse ab Deo*? È quindi forse un predicato *ad aliud* e non *ad se*? Ma si predica (come Agostino stesso osserva in *De Trin.* 7,1,2) *secundum substantiam, substantialiter*, e perciò (mi sembra) *ad se* e non *ad aliud*.²⁶¹ È complesso.

Dunque abbiamo un quadro di questo tipo: la creatura è essenza (ousia) impropriamente, non 'è' veramente bensì solo 'in qualche modo' (in quanto 'è fatta' da Dio), e però è com-

²⁶⁰ Ne abbiamo trattato diffusamente nel cap. 2.

²⁶¹ Riporto il passo (che già s'è visto) di *De Trin.* 7,1,2: *Ex quo conficitur inopinatissimus sensus ut ipsa essentia non sit essentia, vel certe cum dicitur essentia, non essentia sed relativum indicetur (...) Hoc autem unde agimus si essentia ipsa relative dicitur, essentia ipsa non est essentia? Huc accedit quia omnis essentia quae relative dicitur est etiam aliquid excepto relativo sicut homo dominus et homo servus et equus iumentum et nummus arra; homo et equus et nummus ad se dicuntur et substantiae sunt vel essentiae; dominus vero et servus et iumentum et arra ad aliquid relative dicuntur. Sed si non esset homo, id est aliqua substantia, non esset qui relative dominus diceretur; et si non esset equus quaedam essentia, non esset quod iumentum relative diceretur; ita si nummus non esset aliqua substantia, nec arra posset relative dici. Perciò: è 'inopinatissimo' pensare che l'essenza sia qualcosa di relativo, come se l'essenza stessa non fosse essenza; e se non c'è qualche sostanza o essenza, non c'è nemmeno alcunché che possa dirsi in relazione ad altro.*